
 

 

 
 
 

金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程 

竣工环境保护验收调查报告 

（报批稿） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

环境保护部环境工程评估中心 

2015年 12月 



 

 



 

 

 

 

 

金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程 

竣工环境保护验收调查报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

委 托 单 位：中国长江三峡集团公司工程建设管理局 

编 制 单 位：环境保护部环境工程评估中心 

部门负责人：邢文利 

技术负责人：陈  忱 

项目负责人：黄  勇 
[...]
Ⅲ类标准 6.5~8.5 ≤450 ≤250 ≤250 ≤3.0 ≤0.2 ≤1.0 ≤20 / 

注：执行《地下水环境质量标准》(GB/T14848-93) Ⅲ类标准；ND 代表未检出；加粗为超标

项目。 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 150 

 

2012~2015 年施工期地下水水质现状评价采用标准指数法，根据监测结果，

2013 年 7 月 8 日新建村临时油库地下水监测点硝酸盐超标 1.90 倍，2015 年 1~3

季度上村梁子永久油库地下水监测点高锰酸盐指数均超标，最大超标 1.09 倍，

硝酸盐和高锰酸盐指数超标可能是地下水受到农业面源污染物或生活污水的污

染，其余指标均满足《地下水环境质量标准》(GB/T14848-93) Ⅲ类标准。建议

加强施工区生活污水的处理，确保污水处理后达标排放。 

6.2.3 地下水影响分析 

建设单位委托中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司开展地下水位埋

深的监测工作，在大坝左右岸各布置 3 个监测点，监测频率为每月观测一次，计

划于 2016 年开始实施。根据施工区周边居民点的现场走访调查，居民点生活用

水主要取自山泉水或地下水，施工期间并未造成山泉水量减少或消失以及地下水

水位下降的情况，因此施工活动对周边居民生活用水基本没有影响。 

6.3 工程废(污)水处理措施及处理效果调查 

6.3.1 砂石料加工系统废水处理措施 

a) 处理设施数量及规模 

“三通一平”等工程环评阶段，规划为 3 座砂石加工系统规划配套建设 3 套砂

石料加工系统废水处理设施，即新建村前期砂石料加工系统废水处理设施、三滩

砂石料加工系统(一期) 废水处理设施和荒田砂石料加工系统(一期) 废水处理设

施。 

实施阶段，共设有 4 座砂石料加工系统配套建设 3 套砂石料加工废水处理设

施，即新建村砂石料加工废水处理系统、荒田砂石料加工废水处理系统和三滩砂

石料加工废水处理系统。因武警水电砂石料加工系统和水电七局砂石料加工系统

距离较近，且水质相近，合建 1 处废水处理系统，新建村砂石料加工废水处理系

统、三滩砂石料加工废水处理系统、荒田砂石料加工废水处理系统均已建成并运

行。 

表 6.3.1-1 砂石料加工废水处理设施分布及数量对比情况表 

环  评  阶  段 实  施  阶  段 

砂石加

工系统

名称 

配套废

水处理

设施数

量 

废水处理 

设计流量 

砂石加

工系统

名称 

配套废

水处理

设施数

量 

废水处理设

计流量 

废水处理主

要变更内容 

变更原因简要说

明 

新建村

前期砂
1 套 280m3/h 

新建村

前期（即
1 套 180m3/h 设计流量较

砂石系统生产工

艺有调整，废水产



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 151 

石料加

工系统 

武警水

电）砂石

料加工

系统 

环评减小 生量相应大幅减

少。 

水电七

局砂石

料加工

系统 

新建系统，产生的

废水纳入新建村

砂石料废水处理

系统。 

三滩砂

石料加

工系统

（一期） 

1 套 456m3/h 

三滩砂

石料加

工系统 

1 套 720m3/h 

设计流量较

环评增大 

对生产用水量重

新核算后，调整了

废水处理设计流

量，基本可满足环

保要求。 

 

荒田砂

石料加

工系统

（一期） 

1 套 456m3/h 

荒田砂

石料加

工系统 

1 套 700m3/h 

合计 3 套 1192m3/h 合计 3 套 1600m3/h   

 

b) 砂石废水处理工艺 

1) 环评报告书方案 

按照环评报告书规划，砂石料加工废水处理采用沉淀＋调节＋高效净化器脱

污泥法，其流程为：废水从筛分楼流出，先经沉淀池停留，去除粒径较大的颗粒

悬浮物，调节池中去除粒径较小的颗粒悬浮物，出水后采取投加混凝剂使其形成

较大的絮凝体，经水泵提升至高效污水净化器处理后，排至清水池回用。高效污

水净化器设计工艺采用自流混凝、微絮凝造粒、离心分离、动态过滤、污泥浓缩

等过程有机融合为一体，具有占地面积小、处理效率高等特点。沉淀池和调节池

泥渣由人工清运至弃渣场。 

 

 

图 6.3.1-1 环评拟定的砂石料加工废水及沉渣处理工艺流程图 

 

2) 实施阶段方案 

(1) 新建村砂石料加工废水处理系统 

新建村砂石料加工废水采用“平流沉淀池+DH 高效污水净化器+板框压滤机”



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 152 

的处理工艺，处理能力为 180m3/h，废水回用率为 100%，于 2013 年 2 月运行使

用。废水首先汇入平流沉淀池去除部分沉砂，再排至调节池，经泵提升至 DH 高

效污水净化器中，经离心分离、重力分离及污泥浓缩等处理过程，出水进入清水

池后回用。污泥排入污泥池，经板框压滤机脱水干化，泥饼外运至渣场。处理设

施主要包括沉淀池、调节池、DH 高效污水净化器、污泥池、清水池等。处理工

艺流程见图 6.3.1-2，现场图片见图 6.3.1-3。 

 

 

 

图 6.3.1-2 新建村砂石料加工废水处理设施工艺流程图 

 

 

 

水处理系统全貌 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 153 

  

板框压滤机 清水池 

图 6.3.1-3 新建村砂石料加工废水处理设施现场面貌 

 

实施阶段采取的工艺基本与环评报告书提供的方案一致，为节约成本，实施

阶段没有设置泵站，同时污泥经板框压滤机后回流到调节池，有助于提高废水回

用率，此工艺具有技术成熟、占地面积小、处理效率高、停留时间短、处理效果

好、不受地形条件限制、运行管理方便等优点，且处理后的水质满足回用标准。 

(2) 荒田砂石料加工废水处理系统 

荒田砂石料加工废水采用“机械预处理＋辐流沉淀池＋机械压滤脱水”的处

理工艺，处理能力为 700m3/h，废水回用率为 89.2%，于 2013 年 4 月运行使用。

废水先经预处理装置回收部分石粉后，进入混凝反应池，加入 PAM 等混凝剂，

在辐流沉淀池内沉淀处理后，进入回用水池回用。污泥经厢式压滤机脱水干化，

泥饼外运至渣场。主要设备包括辐流沉淀池、清水池、加药池和分配池等。处理

工艺流程见图 6.3.1-4。  

 

图 6.3.1-4 荒田砂石料加工废水处理设施工艺流程图 

 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 154 

 

废水处理系统全貌 

  

厢式压滤机 辐流沉淀池 

图 6.3.1-5 荒田砂石料加工废水处理设施现场面貌 

环评报告书提供的方案具有占地面积较小、处理效果好，不足的是增加了设

备和运行管理费用，提高了运行维护管理要求。实施阶段采取的工艺具有流程简

单，基建技术要求不高，运行操作简单，运行费用少等优点，且处理后的水质满

足回用标准。 

(3) 三滩砂石料加工废水处理系统 

三滩砂石料加工废水采用“机械预处理+辐流沉淀池+卧螺离心脱水”的处理

工艺，处理能力为 720m3/h，废水回用率 100%，于 2014 年 6 月运行使用。废水

先经石粉回收装置回收部分石粉后，进入辐流沉淀池，加入 PAM 等混凝剂，在

辐流沉淀池内沉淀处理后，进入回用水池回用。污泥经卧螺离心机脱水干化，泥

饼外运至渣场。主要设备包括石粉回收装置、辐流沉淀池、卧螺离心机、清水池、



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 155 

加药池和分配池等。处理工艺流程见图 6.3.1-6。 

 

 

图 6.3.1-6 三滩砂石料加工废水处理设施工艺流程图 

 

废水处理系统全貌 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 156 

  

卧螺离心脱水机 辐流沉淀池 

图 6.3.1-7 三滩砂石料加工废水处理设施现场面貌 

 

c) 砂石料加工废水处理措施变更前后的对照分析 

实施阶段的砂石料加工废水处理设施的数量与环评阶段一致，共 3 套废水处

理设施。新建村砂石料加工废水处理设施采用“平流沉淀池+DH 高效污水净化器

+板框压滤机”的处理工艺，在环评规划方案的基础上结合工程实际进行了改进，

废水处理后回用。荒田砂石料加工废水处理设施采用“机械预处理＋辐流沉淀池

＋机械压滤脱水”的处理工艺，加药后的污水经辐流沉淀池沉降后，污泥经厢式

压滤压缩，处理后的废水回用。砂石料加工废水处理措施变更前后对比分析情况

详见表 6.3.1-2。 

表 6.3.1-2 砂石料加工废水处理措施变更前后对比分析表 

阶段

划分 
处理目标 

处理设

施数量 

处理设施

名称 

处理规模 

（m3/h） 
处理工艺 

处理后 

的污水 

备

注 

环评

阶段 

满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级排放标准，

SS≤70mg/L。 

3 套 

新建村前

期 
280 

沉淀＋调节＋高效净

化器脱污泥 
回用 - 

荒田 456 

三滩 456 

实施

方案 

满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)一级排放标准，

SS≤70mg/L。 

3 套 

新建村 180 与环评阶段一致 

回用 
投

运 

荒田 700 辐流沉淀 

三滩 720 
机械预处理+辐流沉

淀池+卧螺离心脱水 

6.3.2 混凝土拌和系统冲洗废水处理措施 

环评阶段，共设置 1 个混凝土系统，即三滩混凝土拌合系统，与三滩砂石加

工系统相邻布置，混凝土系统产生的废水均就近纳入相应的砂石料冲洗废水处理

系统中处理。 

实施阶段，设有 4 个混凝土拌和系统，即武警水电混凝土拌和系统、水电七

局混凝土拌和系统、三滩混凝土拌和系统和荒田混凝土拌和系统，混凝土拌合系

统均设置平流沉淀池，生产废水经平流沉淀池处理后，回用于场地洒水降尘。 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 157 

 

  

水电七局混凝土拌合系统废水沉淀池   武警水电混凝土拌和系统废水沉淀池 

  

荒田混凝土拌和系统废水沉淀池      三滩混凝土拌和系统废水沉淀池 

6.3.3 机修废水处理措施 

环评阶段：选用二级隔油沉淀工艺处理，废水先进入一级隔油沉淀池，再进

入二级隔油沉淀池处理，隔除含油废水中的浮油和悬浮物后排放。隔油沉淀池产

生的污泥运往弃渣场，浮油焚烧处理。隔油沉淀池设计去除率均为设计去除率

80%，停留时间 2h，清掏周期 7d。洗车废水处理系统主要构筑物尺寸为砖砌隔

油沉淀池 ZC-1 型，净尺寸(长×宽×高)为 3.0m×0.9m×2.0m，有效容积约 5.4m3，

数量 2 座。隔油沉淀池停留时间约 1h，清除污泥周期 10 d~15d。 

实施阶段：布置了六城坝水电四局机修厂和水电八局临时机修厂，前者设置

了隔油沉淀池，并与西昌市中润石化有限公司签订了处委处置协议，委托该公司

处理六城坝机修厂产生的机修废油（附件 10、11）；水电八局的机修废油委托凉

山锦达再生资源开发有限公司收集处理（附件 12）。 

6.3.4 生活污水处理措施调查 

6.3.4.1 生活营地 

a) 处理设施数量及规模 

环评阶段，规划 5 个承包商营地（新建村承包商营地、六城坝临时营地、白

鹤滩村承包商营地、半坡村承包商营地、马脖子村承包商营地）和 1 个业主营地



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 158 

（工程建设管理中心）的场地平整及生活污水处理设施的建设，规划每个营地配

套 1 处污水处理设施，共有 6 座污水处理设施。 

实施阶段，马脖子村承包商营地取消，共建设了 5 个承包商营地（六城坝临

时营地、左岸上村梁子武警水电警消营地、右岸半坡武警交通警消营地、白鹤滩

村（大桥）承包商营地、新建村承包商营地）和 1 个业主永久营地（工程建设管

理中心）。 

建设管理中心、新建村营地、六城坝营地、大桥承包商营地、右岸半坡武警

交通警消营地污水处理站已投入运行，采用地埋式成套污水处理设备，左岸武警

水电警消营地的生活污水纳入六城坝污水处理站处理。 

环评方案及实施方案详见表 6.3.4-1 和表 6.3.4-2。 

表 6.3.4-1 环评阶段生活污水处理设施数量及处理能力 

施工生活区 
设计污水量 

处理方式 
处理设备

数量 

处理工艺及设

计进水水质 m3/d m3/h 

施工

生活

区 

新建村承包商营地 140 12 

成套设备 

 

1 套 
(1) 处理工艺：

A/O 工艺 

(2) 进水水质：

BOD5浓度

200mg/L； 

CODCr浓度
400mg/L 

六城坝临时营地 80 7 1 套 

半坡承包商营地 140 12 1 套 

马脖子村承包商营地 30 3 1 套 

白鹤滩承包商营地 60 5 1 套 

工程建设管理中心 186 16 1 套 

合    计 636 53  6套 

表 6.3.4-2 实施阶段生活污水处理站数量及规模 

片区 营地名称 
配套生活污水处理站 

厂  名 处理规模 处理工艺 备注 

施工

区 

新建村承包商营地 
新建村承包商营地

污水处理站 
1800m3/d A/O 工艺 

已建并投

运 

六城坝临时营地 

六城坝污水处理站 1680m3/d A/O 工艺 
已建并投

运 左岸上村梁子武警水

电警消营地 

右岸半坡武警交通警

消营地 

右岸半坡武警交通

警消营地污水处理

站 

72m3/d A/O 工艺 
已建并投

运 

白鹤滩村（大桥）

承包商营地 

大桥营地污水处理

站 
1800m3/d A/O 工艺 

已建并投

运 

工程建设管理中心 
业主营地污水处理

站 
1000m3/d A/O 工艺 

已建并投

运 

 

b) 生活污水处理工艺 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 159 

环评阶段：工程拟采用成套污水处理设备进行生活污水处理，采用 A/O 工

艺，如图 6.3.4-1 所示。 

 

 

图 6.3.4-1 环评拟定的生活污水成套处理设备工艺流程图 

 

实施阶段：六城坝污水处理站、大桥营地污水处理站、新建村承包商营地污

水处理站、右岸半坡武警交通警消营地污水处理站和业主营地污水处理站均采用

环评阶段推荐的 A/O 工艺。 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 160 

 

 

图 6.3.4-2 污水处理设施工艺流程图 

 

   

调节池                            污泥浓缩罐 

 

六城坝营地生活污水处理设施 

 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 161 

   

污水处理一体化设备                       污泥浓缩池 

 
大桥营地生活污水处理设施 

 

  
      新建村污水处理加药装置           新建村污水处理紫外消毒装置 

 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 162 

  
      业主营地污水处理站格栅          业主营地污水处理站污泥脱水机 

 

  
      业主营地污水处理站滤罐               业主营地污水处理站 

6.3.4.2 油库及加油站 

环评阶段，设有油库及加油站 2 处，即上游油库和加油站、下游油库和加油

站，生活污水先进入化粪池进行初步厌氧反应后，再进入地埋式污水处理设施进

行深度处理，出水达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准后外排。 

表 6.3.4-4 环评阶段生活污水处理设施数量及处理能力 

构筑物名称 
数量 

(座) 

单池净尺寸(m) 
结构 

建筑面积
(m2) 

处理能力
(m3/h) 长 宽 高 

左岸上游油

库及加油站 

Z2-4SQF 型化粪池 1 2.5 1.6 1.0 砖砌 11.0 / 

成套污水处理设备 1 / / / 
地埋式，上

可停车 
49.0 0.5 

左岸下游加

油站 

Z1-2SQF 型化粪池 1 1.6 1.2 1.0 砖砌 7.0 / 

成套污水处理设备 1 / / / 
地埋式，上

可停车 
49.0 0.5 

 

实施阶段，设有油库及加油站 2 处，即新建村临时油库和加油站（9 人）、

上村梁子永久油库和加油站（15 人），生活污水经化粪池处理后用于绿化，无

废水外排。 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 163 

6.3.4.3 爆破器材库 

环评阶段，设有爆破器材库 3 处，分别为左岸上游爆破器材库、左岸下游爆

破器材库及右岸爆破器材库，拟在每个爆破器材库设置 1 座生态流动厕所，污水

处理系统建筑面积约 16m2，每座厕所配置 2 个蹲位，以收集粪便污水，粪便污

水经微生物菌剂和天然调理剂高效分解后，定期清理用于农田施肥，无废水外排。 

实施阶段，设有爆破器材库 3 处，分别为荒田炸药库（即左岸民爆器材库）、

白鹤滩村炸药库（即右岸民爆器材库）和解放村临时炸药库，每库值班人员有 1

人~2 人，在每个爆破器材库设置 1 座厕所，设置化粪池，生活污水经化粪池处

理后用于绿化，无废水外排。 

6.3.5 废(污)水处理效果监测 

建设单位委托凉山州环境监测站和昭通市环境监测站开展白鹤滩水电站“三

通一平”等工程施工区废（污）水处理效果监测工作，监测项目包括砂石料加工

生产废水、混凝土拌合冲洗废水及施工营地生活污水。 

6.3.5.1 砂石和混凝土生产废水处理效果监测 

监测点布设在新建村砂石料加工废水、荒田砂石料系统废水、三滩混凝土系

统废水和荒田混凝土系统废水处理设施进出口，监测项目为 pH、SS、废水流量。

监测结果见表 6.3.5-1。 

表 6.3.5-1 废水处理设施监测结果表 

监测断面 

监测频次 

（每期 2 天，每

天 2 次） 

监测结果 

流量范围 

(m3/d) 

pH（无量纲） SS(mg/L) 

处理设施进口 处理设施出口 处理设施进口 处理设施出口 

新建村砂石

料加工废水

处理设施 

2013 年一季度  1440~1680 10.39~10.52 10.73~10.82 85436~86165 54~57 

2013 年二季度  1680 9.85~9.97 8.73~8.78 85480~89230 45~49 

2013 年四季度  5~10 11.58~11.64 11.44~11.50 118~127 55~62 

2014 年一季度  60~70 10.62~11.15 9.22~9.80 74250~86420 46~52 

2014 年二季度  60~70 10.89~11.20 9.27~9.60 75920~85410 43~55 

2014 年三季度  60~70 8.75~8.80 8.62~8.68 60638~68680 48~55 

2014 年四季度 60~70 11.60~11.80 9.68~9.88 85900~90120 59~65 

2015 年一季度 60~70 8.90~10.60 8.99~10.60 65~114 48~63 

荒田砂石料

系统废水处

理设施 

2013 年四季度 7500 9.47~9.62 8.52~8.66 82810~85880 49~58 

2014 年一季度 7500 9.70~9.98 8.90~9.20 83470~90210 48~58 

2014 年二季度 7500 10.48~10.72 9.23~9.50 85480~98540 49~56 

2014 年三季度 7500 8.14~8.20 8.30~8.47 64210~67520 53~58 

三滩混凝土2013 年四季度 5~10 11.58~11.64 11.44~11.50 118~127 55~62 



金沙江白鹤滩水电站“三通一平”等工程竣工环境保护验收调查报告 

 164 

系统废水处

理设施 
2014 年一季度 5~10 12.52~12.60 12.30~12.44 168~185 52~57 

2014 年二季度 5~10 12.32~12.65 12.20~12.45 154~165 52~65 

2014 年三季度 5~10 11.30~11.60 11.40~11.50 160~175 55~62 

2014 年四季度 5~10 12.00~12.30 12.20~12.30 193~210 50~68 

2015 年一季度 15 10.30~11.90 11.10~12.70 168~199 51~69 